Q 5

ret.

250 POEMATVM DEDICATIO.

ret. Sed qualem habere possumus, hoc
est, suis hisce spirantem versibus, deuo-
tum Numini, Maiestatiq[ue] tuæ, sacris
pedibus aduolutus, offero, & fisto. Tu
verò pro tuâ incredibili humanitate non
modò libenti animo excipies, sed etiam,
vbi publicas res ordinaris, lenire quæ-
rens labores, eius Musâ & ingenio re-
creari non deditaberis. Quo ille honore
nec maiorem viuus optare, nec potiorem
ad præclaram sui commendationem &
gloriam consequi potuisset.

LE-

LECTOR.

IRGINIVM Cesarinum omnis
liberalis scientia virum, &
magno excelsog_z præditum
ingenio fuisse, constans qui-
dem hucusque fama fuit, sed tantum
per manus tradita, nullis testata mo-
numentis. Hac ne omnino deessent,
iuris publici fecimus carminum ali-
quot, quæ ipse, cùm remitteret ani-
mum à seuerioribus studijs, faciebat.
Libuit hoc loco usurpare veterum ar-
tificum formulam, quia Virginius octa-
uo in ualitudinis sua, undetricesimo et a-
tis anno sublatus, imponere carmini-
bus suis minimè potuit extremam ma-
num. Ceterū ea laudare supersede-
mus, ut totam hanc partem illorum
iudi-

indicio integrum relinquamus, qui
bus necessitudo est cum Romanae E-
truscaq; Poëseos Principibus, & Ma-
gistris. Igitur, Lector candide, Poëta
candidissimi versus lege, & ex his con-
iecturam facito de ceteris, qui eius inge-
nij fætus extarent, nisi mors non tam
ipsi Virginio, quam bonis literis per-
acerba, maturioris etatis fructus in-
tercepisset. Vale.

VIR-

qui
E-
Ma-
oëta
con-
nge-
tam
per-
in.

IR-

VIRGINII CÆSARINI VITA.

væ de Virginij Cæsarini ingenio, moribus, studijs, disciplinâ, fortunâ, totoq; vitæ cursu, non ab rumore vulgi, neque à Rhetorum laudationibus accepimus, sed à viris grauibus, & ab omni affectu liberis, qui adhuc supersunt, quiq; Virginium vsu quotidiano cognitum habuerunt; ea nos, sicuti narrata, acceptaque sunt, simpliciter, pro nostrâ, & argumenti naturâ, fideliterque trademus.

Natus est Romæ die xx. Octobris anno M.D.LXXXV.patre Iuliano,Ciuitatis Nouæ Duce, matre Liuiâ Virginij Vrsini filiâ. Vtriusque autem parentis genus, generisque dignitas & potentia clariora sunt, quam ut scriptoris operam, lucemque desiderent. Fratres habuit maiores quidem natu Ioannem Georgium, qui patri in Ducatu successit, & Alexandrum, qui posteà Cardinalis creatus est ab Urbano Octauo, minores autem Ferrantem, vtriusque Signaturæ Referendarium, ac Petrum, militem Hierosolymitanum. Propinquitatibus verò multis magnisque floruit;

floruit, à matre præsertim. Nam præter Vrsinam gentem, Beatrix, Cornelia, & Catharina Litiæ sorores nuptui traditæ, cùm suis, tum suorum filiorum coniugijs Sfortias, Columnas, Corneos, Pallauicinos, Maluetios, Altempios, Cæsios, Borromæos, Madrutios, aliasque subinde veteres familias & locupletes comprehenderant. In Virginio igitur eximia ab ineunte ætate indoles, & ad studia literarum singularis alacritas apparuit: adeo ut Bonifacius Cardinalis Caietanus, acri vir, ut omnes sciunt, perspicaciique iudicio, septennem adhuc puerum cùm tractaret, ad omnia summa natum diceret, & incredibiles progressus in literis, si institutio accederet, augurari soleret. Celebre est, ac penè in consuetudinem prouerbij venit, nihil Romanis pueris festiuus, nihil elegantius fieri posse: promptos, sagaces, dicaculos, ingeniosos, ad omnia disciplinarum genera mirè factos videri: ubi adoleuerint; concidere sæpè vim illam omnem, ardoremque animorum, & quasi Circæo aliquo poculo repente mutatos, alios planè sensus, aliam sibi mentem induere. Veréne id, appositeque dicatur; an à Transalpinis hominibus, vetere erga Romanos odio, falso iactetur, nihil labore. In Virginio certè aliter se res habuit, ut posteà intelligemus. Nouem fermè natus annos Parmammittitur cum Alexandro fratre, quò procul à paternis delicijs, adeoque ab ijs occasionibus, quæ mentes adhuc teneras, & ad magna surgentes plerumque enecant, intentiorem ad studia animalium

mum adjiceret. Antelata autem ceteris vrbibus Parma, cum ob celebritatem illius Academiæ excellentibus in omni disciplinâ magistris, Ranutij Ducis operâ, florentissimæ, tum ob auiam Farnesiam: quo etiam nomine Ranutius venientem Virginium libenter domum suam recepit, & pro eâ, quæ intercedebat, coniunctione, benignè liberaliterque habuit, quoad eâ in vrbe est commoratus. Mansit autem ibi quinque plus minus annos: intra quod spatium non solum ea omnia arripuit, quibus ad humanitatem informari solent ingenui adolescentes; verum etiam totius Philosophiæ cursum confecit, præceptore Auanzino, qui Iacobi Zabarellæ in Gymnasio Patauino discipulus, Peripateticæ disciplinæ ludum in Parmensi aperuerat: tantâ quidem cum laude, ut condiscipulos & percipliendi celeritate, & disputandi solertiâ longo interuallo omnes anteiret. Nec institutum interea iter retardauit infortunium, quod illi accidit. Nam dum inter æquales in equestri ludo se exercet (quod vnicum habebat à studijs laxamentum) refractarius equus, cui erat impositus, iuueniliter exultantem, & superbè nimis imperitantem excussit, adeoque grauiter solo illisit, ut pluribus locis crure confracto, præ dolore sensibus pænè omnibus destitutus, vltimum vitæ discrimen adiuerit. Quem casum maior etiam paullò post calamitas exceptit, Chirurgi imperitiâ. Cum enim post duos menses, quam decubuerat, experiri vellet, an recte adhuc consistere pedibus posset,

posset, adeò perperam ac distortè conglutinata tibia apparuit, ut eam denuò perfringere necesse fuerit, & in eum statum reuocare, quo ante curationem fuerat, quò rectius conualefceret, accersito ab Issæo vsque lacu, in Venetâ regione, probatæ artis Chirurgo. Horret animus eos cruciatus cogitare, qui denuò tolerandi Virginio fuere; qui tamen illos eo animi robore tulit, eaqué constantiâ, quam in viro confirmatæ iam ætatis & sapientiæ non requiras. Igitur, vt eramus aggressi dicere, tantum abfuit, vt propterea studiorum suorum cursum intermitteret, vt per totum illud tempus, quo in lectulo confixus iacuit (iacuit autem integrum propè annum) nihil ageret aliud, quām vt cum viris doctis sermonem de literis institueret, præcipue verò cum Patribus Soc. IESV, qui ei frequentes, & ad omne prompti officium assidebant. Quorum quidem viuendi ratio & institutum adeò Virginio arriserant, vt non semel de illorum amplectendâ militiâ cogitarit: eamque animi illius propensionem perpetuam atque constantem posteà aperuit vltima ipsius voluntas, qua Ignatiano habitu efferri se velle cauit in testamento. Ea curatio cùm post mensem undecimum exitus tandem prosperos habuisset, eosque iam progressus fecisset in literis, quos operæ pretium esset in aspectum lucemque proferre, Romam, in eunte adolescentiâ, Virginius reuertit, vbi magnum sanè virtuti suæ theatrum inuenit paratum. Nam ingens hominum animos cupidio incesserat videndi cominus, & periclitandi

clitandi ingenij, de quo tam multa, tam præ-clara omnium sermone afferebantur: erantque non pauci, qui suspicarentur, in adolescentulo primariæ nobilitatis, & morum formæque elegantiâ commendatissimo, efferri plus æquo omnia: ita verò solere fieri, vt qui alijs in vribus maximo in pretio essent, & laude ingenij ceteros mortales anteirent, Romæ ita decrescerent, vt vix aliquo in numero haberentur. Virginius tamen aduentu suo ita confirmauit rumores, qui de ipsius virtute atque ingenio percrebuerant, vt nihil iam in Vrbe esset eius nomine clarior; essentque in eum, tamquam in aliquem ex veterum annalium memoriâ, conuersi animi & studia ciuitatis. Siue enim priuatis eruditorum colloquijs de re literariâ sermo esset; siue in scholasticorum, quos vocant, arenam descenderetur; magna vbiique eius doctrina, magnum acumen, & fertilitas ingenij eminebat. Hæc autem efficiebat etiam gratiora præter generis claritudinem suauitas oris, formæque dignitas. Quibus accedebat actio efficax, & sonus vocis elegans, & ad aurium voluptatem accommodatus; ingenuus prætereà quidam pudor, & candor animi, pari cum huminitate erga omnes, & facilitate naturæ. Nam ad id quidem quod pertinet, extat inter eius scripta Satyra elegans, quâ acriter carpit, vel potius irridet nobilium quorumdam inficitiam, qui existimationem dignitatemque nominis, quam solidis ornamentis, ac verâ virtute non possunt, ostentatione

R

tione

tione generis ac potentiae, & insolentis animi fastu consequi volunt. Nec parum momenti habebat ad plausum laudemque Virginio conciliandam senilis quædam in primo ætatis flore maturitas, non illa quidem austera ac tristis (nam hiliora nonnumquam conuiua & congressus amabat, eratque in iaciendo, mitten-
doque ridiculo perurbanus) sed quæ adolescen-
tem deceret literis impensè deditum, & ab insi-
tâ animi generositate non fluxa, & præsentia,
sed ad memoriam illustria, & æterna respicien-
tem. Fefunt, cùm ab æqualibus ad insigne spe-
ctaculum inuitaretur, quod totius Vrbis con-
cursu celebrabatur, se verò id facturum negas-
se, nec eo se crimine velle adstringere, vt quo
temporis spatio posset Olympicis, Nemeis,
Circensisbus ludis, &, si liberet, etiam Florali-
bus, sine ullo incommodo aut strepitu domi-
suæ interesse, mallet imperitorum artificum
nugis, quantumuis sumtuosis, inter tumultus
& vulgi angustias, oculos atque animum prosti-
tuere. Maximos præterea clamores excitabat
memoria, quâ ita Virginius pollebat, vt inte-
gras sæpè Scriptorum paginas, pro re natâ, re-
citaret; & ubi intereslet publicis disputationi-
bus (intererat autem ferè quotidie, certatim in-
uitantibus ijs, quorum ea sollemnitas erat, quâ
tanti Viri præsentia illustrior fieret) effetque vel
eleuandum aduersarij dictum, vel suum con-
firmandum, sexcenta Aristotelis loca proferret
ex tempore, ijsdem pænè verbis quibus reddita
fuerant

fuerant ab interprete : nam Græca adducere, nec moris est apud nostros homines, & ipse (institutum enim tenebo , nec alios patiar falsas Virginio laudes appingere) non nisi leuiter attigerat Græcas literas. Itaque cùm acerrimo ingenio parem memoriam, quod perrarò accidit, fortitus esset , & tempus omne , quod reliquum esset ab officijs ad tuendam vitam necessarijs, tereret in commentationibus , & tractatione librorum , breuî omnis reconditæ exquisitæque doctrinæ scientiam ita comprehendit, vt admirationi esset vniuersis , nec iam se intra Italiam contineret illius gloria , sed mare & Alpes præteruecta longè se ad vltimas terras , lateque difunderet. Cardinalis quidem Bellarminus (quem virum parùm consideratè quicquam , aut ad asfentionem dixisse vel fecisse vñquam , nefas esset suspicari) solitus erat dicere , videri si bi Virginium alterum Picum Mirandulanum, eum qui ob excellentiam ingenij , & doctrinæ, phœnix est nuncupatus. Quod sanè dictum & probabatur in vulgus , & vtriusque genus , mores , formam , ingenium , studia , exitum ipsum vitae ex æquo comparanti haud multum absonum à vero reperietur. In cuius rei fidem subiçimus numisma, ex vnâ quidem parte duobus phœnicibus insculptum , ex alterâ verò totidem imaginibus affabre ductis, & extantibus; quarum prior Ioannem Picum, Virginium Cæsarinius altera referebat.

R 2

Idem

Idem Cardinalis Virginio auctor fuit, ut tantam rerum optimarum scientiam, ingenijque præstantiam, quæ sibi diuinitus contigisset, ad ipsius Dei gloriam, & generis humani fructum conferret, scribendo librum, in quo vberioribus argumentis, quam ceteri fecissent, magisque ad sensum permanantibus, omnem dubitationem tolleret de immortalitate animorum, ad reuincendam illorum pertinaciam, qui sacrarum literarum testimonio hac in re minimè acquiescerent. Et sanè multa in id argumentum Virginius iam collegerat, colligebatque in dies, quò omnia suo tempore rectè & ordine digesta luculento volumine complecteretur; nisi præmatura postea mors egregium Opus, quemadmodum alia multa quæ moliebatur animo, intercepisset. Inter hæc non neglexit Iuris quoque scientiæ, cuius Consultus fuerat Parmæ sollemniter appellatus, operam dare, coacto etiam stylo, quo ceteroqui castigato vtebatur, accommodare se formulis corruptæ Iurisprudentiæ. Veruintamen longè maior

maior illum voluptas ad mitia Musarum studia,
& flagrantior cupido rapiebat, hominem præser-
tim non tam honorum & potentiae, quibus vul-
gares animæ usque ad insaniam capiuntur, quam
laudis & gloriæ, quam magnæ mentes & erectæ
imprimis ducuntur, appetentissimum. Quam-
obrem, valere tandem iussis leguleiorum fori-
que clamoribus, iterum se liberalioribus literis
totum tradidit, Theologicis præsertim, ac Phi-
losophicis: quarum primas cum sacræ historiæ,
Canonum, Conciliorum, ac Patrum cognitio-
ne coniunxerat; in ultimis vero, Doctore & Ma-
gistro Auanzino, de quo supra memorauimus,
ita usque ad illud quidem tempus Peripatetico-
rum sectæ adhæserat, ut ab eorum placitis vel la-
tum vnguem discedere religio illi esset. Verum
vbi versari familiarius cœpit cum Federico Prin-
cipe Cæsio, eiusque auctoritate & consilio in
amicitiam se dedit Galilæo, Ioanni Ciampolo,
alijsque eius disciplinæ hominibus, qui è cælo
se deuocasse gloriabantur veram ac germanam
philosophiam, hoc est, aliam planè ab eâ, quam
Aristoteles tradidisset; primò quidem oblixtari
acriter eorum dictis, deinde vbi quotidianus fer-
mo argumenti insolentiam cicurauit, haud gra-
uatae aures, postremò etiam manus dedit. Itaque
veteris militiae desertor & transfuga, ut sunt iu-
uenum ingenia cupida rerum nouarum, transi-
tum fecit ad castra Lynceorum (id nomen A-
cademiæ fuit) quorum erat institutum inusita-
ta rerum euenta, quæ terris, quæ cælo accide-
rent,